QUARTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  4
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
101090A/1, de 15.09.2010.
R E S O L V E:
prOrrOGar a Licença para Tratamento de Saúde concedida
à servidora REJANE MARIA MONTEIRO PANTOJA, Assistente
Administrativo, matrícula 54188485/2, lotada no Posto
Avançado da Regional de Trânsito de Belém, por cento e oitenta
(180) dias no período de 08.08 a 03.02.2011.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº. 3490/2010-DG/CDRH, 15.09.2010.
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Presidência da Companhia
Paraense de Turismo - PARATUR, constante dos Ofícios 067
e 114/2010-GRES/PARATUR, de 07.05.2010 e 16.08.2010,
respectivamente, para cedência do servidor SILAS RODRIGUES
DE ALMEIDA, sem ônus para este Departamento,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a cedência à Companhia Paraense de Turismo
- PARATUR, do servidor SILaS rOdrIGUeS de aLMeIda,
Motorista, Matrícula 57216391/2, lotado na Gerência de
Transportes, sem ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
20.09.2010.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
dIretOra GeraL, eM exerCíCIO.

PORTARIA Nº. 3537/2010-DG/CDRH, DE 20.09.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
451/010, de 31.08.2010,
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor JEAN CARNEIRO OLIVEIRA, Agente de
Trânsito, matrícula 57202100/1, lotado na Regional de Trânsito
de Santarém, trinta (30) dias, de Licença para Tratamento de
Saúde, no período de 14.08 a 12.09.2010.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº. 3489/2010-DG/CDRH, DE 15.09.2010.
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições
legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 222/2010-
GCC, de 08.09.2010,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor SÉRGIO DE OLIVEIRA, Coordenador
de Suporte e Infra-Estrutura da Diretoria de Tecnologia
e Informática, matrícula 57196546/1, para proceder a
fiscalização, acompanhamento e execução do objeto do
Contrato 062/2010, firmado por este Departamento com a
Empresa CORTEX SISTEMAS E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA
LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
lhe a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à
sua fiel execução, e ainda, atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08.09.2010.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Geral, em exercício.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159276

TORNAR SEM EFEITO
A PUBLICAÇAO DA PORTARIA N° 434/14.09.2010, QUE LOTOU
A SERVIDORA EDLEIA DA SILVA BRAGA, PUBLICADA NO DOE
31.756/21.09.2010,
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 21.09.2010
GELDES DE CAMPOS CASTRO
Diretor do Departamento de Recursos Humanos / SESPA, em exercício.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 91/2010/SESPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159279

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 91/2010/SESPA
PREGÃO Nº 60/2009

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 60/2010, Processo nº 42935/2010,

homologado pela Secretária de Estado de Saúde Pública, em
10/08/2010, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31736 de
23/08/2010.
OBJETO: O objeto desta Ata é o Registro de Preços para
aquisição de Medicamentos Básicos, conforme Anexo I - A
do Edital de Licitação.
VIGÊNCIA: 17/09/2010 a 16/09/2011
Empresa 01: REDENTOR COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA,
CNPJ nº 04.280.271/0001-07, com sede à Rua Gonçalves
Ferreira nº 66, Telegrafo, Belém PA, CEP: 66113-220 –
Fone: (91) 3039-8887, e-mail: ra.redentor@yahoo.com.br,
representada pelo Sr. Ronaldo Luiz Beltrão Paraense.

ITEM DESCRIÇÃO DO
MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO QUANTIDADE

Valor

Unitário

(r$)

Valor

Global

(r$)

01 Ácido Folínico 15 mg Comprimido 30.000 1,35 40.500,00

03 Ácido Ursodesoxícólico
150 mg Comprimido 5.400 2,03 10.962,00

06 Ciprofloxacino 500 mg Comprimido 18.000 0,09 1.620,00

Maria Silvia Martins Comarú Leal
Ordenadora Responsável

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159136

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA MATERNIDADE:

NOME : PAULA DANIELLE SENA DE OLIVEIRA
MATRICULA : 57208667-1
CARGO : TECNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO : UR PSICOSSOCIAL
PERÍODO : 01.09.2010 a 27.02.2011(180) dias
NOME : MÁRCIA CRISTINA NEVES DE PAULA
MATRICULA : 54194801-1
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : CCDQ
PERÍODO : 22.08.2010 a 17.02.2011(180) dias
RESUMO DE PORTARIAS:

PORT: Nº. 500/20.09.2010 - CONCEDER
NOME : LUGUERIG ANDERSON NASCIMENTO MODESTO
MATRICULA : 54193822-1
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : DEPARTAMENTO ADMINISTRAÇÃO SERVIÇOS
TRIÊNIO : 31.10.2006 a 30.10.2009
PERÍODO : 01.10.2010 a 30.10.2010 (30)dias.

PORT: Nº. 497/17.09.2010 - CONCEDER
NOME : JOÃO EVANGELISTA DOS SANTOS VILHENA
MATRICULA : 77798-1
CARGO : TECNICO DE SAÚDE PÚBLICA
LOTAÇÃO : ESCOLA TÉCNICA DO SUS
TRIÊNIO : 12.08.2006 a 11.08.2009
PERÍODO : 04.10.2010 a 02.11.2010 (30)dias.

LICENÇA SEM VENCIMENTOS:
Cancelar a Licença sem Vencimentos a partir de 01.07.2010 da
servidora PATRÍCIA SOUZA DE MOURA, matrícula 54186935-
1, ocupante do cargo de Enfermeiro, lotada na Unidade
Mista de Capanema/4°CRS, concedida através da Portaria n°
413/12.08.2010, publicado no DOE: 31.735/20.08.2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE, em 21.09.2010.
GELDES DE CAMPOS CASTRO
Diretor do DRH/SESPA, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158818

PORTARIA: 3307
Objetivo: PARTICIPAR DO “VII SEMINARIO DE SAUDE DO
TRABALHADOR E V SEMINARIO O TRABALHO EM DEBATE”, EM
FRANCA - SP. (FONTE: 0349001660)
Fundamento Legal: DECRETO: Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO
DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): SAO PAULO /PA - Brasil<br
Servidor(es):

555898121/SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA (PSICOLOGO) / 4.5
diárias (Completa) / de 16/09/2010 a 19/09/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

PORTARIA N.° 1222, DE 16 DE SETEMBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158808

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 138, parágrafo
único, incisos I e II da Constituição Estadual, e
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 2.168 de 10 de
março de 2010, publicado no DOE nº 31622 de 11/03/2010,
no qual institui o Sistema de Cotação Eletrônica de preços no
âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do Poder
Executivo Estadual;
CONSIDERANDO a Resolução nº 001 de 16 de março de
2010, publicada no DOE nº 31626 de 17/03/2010 que trata
dos procedimentos para realização de cotação eletrônica para
aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno valor
por dispensa de licitação, com fundamento nos incisos I, II e
parágrafo único do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/1993;
CONSIDERANDO finalmente o disposto no art. 12 da sobredita
Resolução.
R E S O L V E:
I - Designar o servidor PABLO DMITRE BARRA BRANDÃO,
administrador, matrícula funcional nº 57197200/1, para
conduzir os procedimentos de compras/contrações pelo Sistema
de Cotação Eletrônica.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA N.° 1223, DE 16 DE SETEMBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158809

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 138, parágrafo
único, incisos I e II da Constituição Estadual, e
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 2.168 de 10 de
março de 2010, publicado no DOE nº 31622 de 11/03/2010,
no qual institui o Sistema de Cotação Eletrônica de preços no
âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do Poder
Executivo Estadual;
CONSIDERANDO a Resolução nº 001 de 16 de março de
2010, publicada no DOE nº 31626 de 17/03/2010 que trata
dos procedimentos para realização de cotação eletrônica para
aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno valor
por dispensa de licitação, com fundamento nos incisos I, II e
parágrafo único do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/1993;
CONSIDERANDO finalmente o disposto no art. 12 da sobredita
Resolução.
R E S O L V E:
I - Designar a servidora ROSA ANTONIA MACEDO DOS SANTOS
SILVA, farmacêutica, matrícula funcional nº 5326931/3, para
conduzir os procedimentos de compras/contrações pelo Sistema
de Cotação Eletrônica.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158814

PORTARIA: 3307
Objetivo: PARTICIPAR DO “VII SEMINARIO DE SAUDE DO
TRABALHADOR E V SEMINARIO O TRABALHO EM DEBATE”, EM
FRANCA - SP. (FONTE: 0349001660)
Fundamento Legal: DECRETO: Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO
DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SAO PAULO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52906781/MARIA IZABEL DE SOUZA MELO (ASSISTENTE
SOCIAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 12/09/2010 a
16/09/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158806

PORTARIA: 3303
Objetivo: PARTICIPAR DA 9ª REUNIAO ORDINARIA DO CES/
PA, DAS REUNIOES DAS COMISSOES PERMANENTES DE
ACOMPANHAMENTO DESTE COLEGIADO E DA OFICINA DE
CAPACITACAO SOBRE HEPATITES VIRAIS, EM BELEM/PA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO
DE 1994.
Origem: IGARAPE-MIRI/PA - BRASIL